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INSTRUMENTE NDËRKOMBËTARE

Konventë mbi të Drejtat e Fëmijëve, adoptuar dhe hapur për nënëshkrim, ratifikim dhe pranim nga Rezoluta e 
Asamblesë së Përgjithshme 44/25 më 20 nëntor 1989

Direktivë e Këshillit të Europës 2000/78/EC datë 27 nëntor 2000, që përcakton një kuadër të përgjithshëm për 
trajtim të barabartë në punësim dhe profesion

Rekomandim i Këshillit të Europës Nr. R (92) 6 i Komitetit të Ministrave të Vendeve Anëtare mbi një Politikë 
Koherente për Personat me Aftësi të Kufizuara, Adoptuar nga Komiteti i Ministrave më 9 prill 1992 në takimin 
e 474 të zëvendës-Ministrave

Rezolutë e Këshillit të Europës mbi Barazinë e Mundësive për Personat me Aftësi të Kufizuara, 20 dhjetor 1996

Karta Sociale e Këshillit të Europës, Hapur për nënëshkrim nga Anëtarët e Këshillit të Europës,  Torino, 18 tetor 
1961

Deklarata mbi të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, Shpallur nga Rezoluta 3447(XXX) e Asamblesë së 
Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara më 9 dhjetor 1975

Deklarata mbi të Drejtat e Personave me Prapambetje Mendore, shpallur nga Rezoluta 2856 (XXVI) e Asamblesë 
së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara më 20 dhjetor 1971

Deklarata e Madridit (2002)

Rezoluta e Këshillit dhe e Ministrave për Arsimin më 31 maj 1990 në lidhje me integrimin e fëmijëve dhe të 
rinjve me aftësi të kufizuara në sistemet e zakonshme të arsimit 

Rezoluta ResAP(2001)1 mbi prezantimin e parimeve universale në kurikulat e të gjithë profesioneve që punojnë 
në mjedisin e ngritur (“Rezoluta Tomar”), adoptuar nga Komiteti i Ministrave më 15 shkurt 2001, në takimin e 
742-të të zëvendës Ministrave

Dokumenti i Salamankës mbi Parimet, Poltikat dhe Praktikën në Arsimin me Nevoja Specifike (qershor 1994), 
UNESCO

Rregullat Standarte mbi Barazimin e Mundësive për Personat me Aftësi të Kufizuara, Rezoluta 48/96 e Asamblesë 
së Përgjithshme të OKB-së datë 20 dhjetor 1993

Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut, adoptuar dhe shpallur nga rezoluta 217 A (III) e Asamblesë së 
Përgjithshme datë 10 dhjetor 1948

Programi Botëror i Veprimit në Lidhje me Personat me Aftësi të Kufizuara, Adoptuar nga Asambleja e 
Përgjithshme e OKB-së në vitin 1982.


